
 

N.º 4 – ABRIL/2016 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 41 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 42 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 079/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O período de férias regulares e de dispensa do serviço por motivo de 

participação em atividades ligadas ao serviço eleitoral do servidor Niwerton Bezerra da Mota, 

matrícula SIAPE nº 1727357, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 346/2015-DG/ZN-IFRN, de 10 de dezembro de 

2015, de modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“[...] durante o período de 05 a 24 de janeiro de 2016, em virtude do afastamento do titular 

Niwerton Bezerra da Mota, matrícula SIAPE nº 1727357, para gozo de férias”; 

 

Leia-se: 

 

“[...] durante o período de 05 a 15 de janeiro de 2016, em virtude do afastamento do titular 

Niwerton Bezerra da Mota, matrícula SIAPE nº 1727357, por motivo de gozo de férias, e 

durante o período de 18 a 23 de janeiro de 2016, em virtude do afastamento do titular Niwerton 

Bezerra da Mota, matrícula SIAPE nº 1727357, por motivo de dispensa do serviço devido à 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

atuação em atividades ligadas ao serviço eleitoral, estabelecida pela Portaria nº 001/2016-

DG/ZN/IFRN”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 080/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de abril de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O período de férias escolares previsto pelo Calendário Acadêmico 2015 – 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN durante o período de 06 a 22 de abril de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 081/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que determina o Art. 97, inciso III, item a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o que consta no Processo nº 23058.012606.2016-01, de 23 de março de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA GALA ao servidor Giovanninni Leite de Freitas 

Batista, Matrícula SIAPE nº. 2566887, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 08 (oito) dias consecutivos, a contar de 10 de 

março de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 082/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que determina o Art. 97, inciso III, item a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o que consta no Processo nº 23058.011851.2016-93, de 17 de março de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA GALA ao servidor Bruno Sielly Jales Costa, 

Matrícula SIAPE nº. 1671348, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Natal - Zona Norte, durante o período de 08 (oito) dias consecutivos, a contar de 10 de março 

de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

 
 

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 083/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que determina o art. 80 da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o que consta no Processo nº 23058.013597.2016-68, de 30 de março de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 28 de março de 2016, o segundo 

período de férias relativas ao exercício 2016, compreendido entre os dias 25 de março a 02 de 

abril de 2016, do servidor Alexandre Magno da Silva Filho, matrícula SIAPE nº 2147343, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado 

no período de 11 a 16 de abril de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 084/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que determina o Art. nº 208 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o que consta no Processo nº 23058.013381.2016-01, de 29 de março de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor Daniel Garcia 

Teixeira, Matrícula SIAPE nº. 2567729, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 05 (cinco) dias consecutivos, a contar de 08 

de setembro de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 085/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.014266.2016-45, de 04 de abril de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Enock Enos Bezerra, matrícula 

SIAPE nº 277144, ocupante do cargo de Vigilante, na Coordenação de Administração Escolar 

do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, a partir de 29 de março de 2016, com o regime de 

trabalho semanal de 30 (trinta) horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Serviço de vigilância do Campus através de sistema de monitoramento por 

câmeras de vigilância. 
132 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 086/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A necessidade do serviço, de acordo com o que determina o art. 80 da Lei 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 11 de abril de 2016, o segundo 

período de férias relativas ao exercício 2016, compreendido entre os dias 04 a 15 de abril de 

2016, do servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº 1855723, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período 

de 26 a 30 de dezembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 087/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de abril de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação realizada através do Processo nº 23058.012663.2016-82, de 23 de 

março de 2016, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o primeiro período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Angélica de Lima Martins Souto, matrícula SIAPE nº 1871787, compreendido 

entre os dias 11 a 20 de abril de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 27 

de junho a 06 de julho de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 088/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.011159.2016-65, de 14 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 064/2016-DG/ZN-IFRN, de 15 de março de 2016, 

de modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta 

data, do nível 303 para o nível 304 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 16 de junho de 2014 a 15 de dezembro de 2015, à 

servidora Angélica de Lima Martins Souto, Matrícula SIAPE n°. 1871787”; 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta 

data, do nível 403 para o nível 404 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 16 de junho de 2014 a 15 de dezembro de 2015, à 

servidora Angélica de Lima Martins Souto, Matrícula SIAPE n°. 1871787”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 089/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.012935.2016-44, de 28 de março de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no período de 29 a 30 de março de 2016, 

pela atuação como membro da Comissão Eleitoral Local do Campus Natal – Zona Norte no 

processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN, ao servidor 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros, matrícula SIAPE nº. 1785170, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº. 090/2016-DG/ZN Natal/RN, 11 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.012935.2016-44, de 28 de março de 

2016, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o registro de menção de elogio nos assentos funcionais do 

servidor Alanderson Rafael dos Santos Medeiros, matrícula SIAPE nº. 1785170, pela atuação 

como membro da Comissão Eleitoral Local do Campus Natal – Zona Norte no processo para 

escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais dos Campi do IFRN. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº. 091/2016-DG/ZN Natal/RN, 11 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.015463.2016-81, de 08 de abril de 

2016, 

 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o registro de menção de elogio nos assentos funcionais do 

servidor Sérgio Luiz Bezerra Trindade, matrícula SIAPE nº. 1577633, pela atuação como 

mesário no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 092/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.015463.2016-81, de 08 de abril de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 20 de abril de 2016, pela atuação 

como mesário no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN, 

ao servidor Sérgio Luiz Bezerra Trindade, matrícula SIAPE nº. 1577633, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

  Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 093/2016-DG/ZN-IFRN                                   Natal/RN, 12 de abril de 2016. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO  

 

O que consta no Processo nº 23058.011910.2016-23, de 18 de março de 2016; e 

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

 R E S O L V E: 

  
 I - CONCEDER TRÊS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com 

efeitos a partir de 05 de maio de 2016, ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, Matrícula SIAPE 

nº. 1636974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, referente ao período 

aquisitivo de 01 de julho de 2008 a 30 de junho de 2013, para que o referido servidor possa 

realizar as atividades necessárias à conclusão de seu curso de graduação em Direito, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 02 de agosto 

de 2016. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 094/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 12 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

 

  

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.004385.2016-90, de 03 de fevereiro 

de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no período de 18 a 19 de abril de 2016, 

pela atuação como membro da Comissão Eleitoral Local do Campus Natal – Zona Norte no 

processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN, ao servidor Fábio 

Alexandre Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1453080, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 095/2016-DG/ZN Natal/RN, 12 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.004385.2016-90, de 03 de fevereiro 

de 2016, 

 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o registro de menção de elogio nos assentos funcionais do 

servidor Fábio Alexandre Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1453080, pela atuação 

como membro da Comissão Eleitoral Local do Campus Natal – Zona Norte no processo para 

escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais dos Campi do IFRN. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

27 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 096/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 
 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.005120.2016-17, de 11 de fevereiro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2016, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento da servidora Rosália Lucena 

de Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1530865, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus 

Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 

de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de 

dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de 

Graduação em Tecnologia em Recursos Humanos, expedido pela Universidade Potiguar. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 097/2016-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 15 de abril de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 O nível de autonomia administrativa da Unidade Escolar, no contexto da estruturação 

organizacional multicampi do IFRN, nos termos da Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto nos Decretos n°. 4.836, de 9 de setembro de 2003, e 1.590, de 10 de agosto de 

1995, que tratam da jornada de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, 

das autarquias e das fundações públicas federais; 

 

CONSIDERANDO 

 

As determinações constantes nos itens 1.8 do Acordão nº 718/2012-1ª Câmara do TCU 

e 9.8 do Acórdão nº 5847/2013-1ª Câmara do TCU, publicados no Diário Oficial da União de 

16 de fevereiro de 2012 e 4 de setembro de 2013, respectivamente; 

 

CONSIDERANDO 

 

 O que consta no Processo nº 23466.026302.2015-21, de 21 de julho de 2015, e 

especialmente, no Parecer nº 00382/2015-PROC/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU; 

e 

 

CONSIDERANDO, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

29 

 

 Ainda, as disposições constantes da Portaria nº 1641/2015-Reitoria/IFRN, de 26 de 

outubro de 2015, da Deliberação nº. 19/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, e da 

Portaria nº 1885/2015-Reitoria/IFRN, de 18 de dezembro de 2015; 

 

 

 RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores técnico-

administrativos em educação lotados nos órgãos deste Campus, conforme especificado no 

ANEXO desta Portaria, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 

ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica. 

 

II – DETERMINAR que as chefias imediatas, sob a supervisão da Coordenação de 

Gestão de Pessoas, promovam as ações administrativas necessárias ao acompanhamento e 

controle da efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o cumprimento do 

disposto no parágrafo 2° do art. 3° do Decreto n° 4.836/2003. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

30 

 

 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 097/2016-DG/ZN-IFRN 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 098/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Enock Enos Bezerra 

Matrícula: 277144 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.014266.2016-45 

Laudo SIAPENET: 2014003490 

Portaria de Localização: Portaria nº 085/2016-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 29/03/2016 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

32 

 

 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 099/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Filipe Leão Santos 

Matrícula: 1714494 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.012678.2016-41 

Laudo SIAPENET: 2014002787 e 2014003492 

Portaria de Localização: Portaria nº 078/2016-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 24/01/2014 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 100/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.017477.2015-59, de 20 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividade 

de capacitação, à servidora Vaneska Tatiana Silva Santos, Matrícula SIAPE nº. 2544850, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, ocorrido no 

dia 29 de maio de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 101/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 074/2016-DG/ZN-IFRN, de 29 de março de 2016, 

de modo que os horários dos servidores da Coordenação de Administração Escolar do Campus 

Natal – Zona Norte (COADES/ZN) sejam considerados conforme registrado no anexo do 

presente documento. 

  

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 102/2016-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 22 de abril de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – ESTABELECER, com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2015, o quadro 

de horários em anexo, dos servidores lotados nas unidades administrativas do Campus Natal – 

Zona Norte do IFRN, cuja jornada de trabalho deverá ser desenvolvida com carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais. 

 

 II – DETERMINAR que as chefias imediatas, sob a supervisão da 

Coordenação de Gestão de Pessoas, procedam aos encaminhamentos administrativos 

necessários ao acompanhamento dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da relação com 

os nomes e horários dos servidores nas portas dos setores. 

 

III – REVOGAR, a partir de 5 de fevereiro de 2016, as Portarias nº 009 e 

336/2013-DG/ZN-IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 102/2016-DG/ZN-IFRN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

37 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 103/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.016449.2016-03, de 14 de abril de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividade 

de capacitação, à servidora Etiene Figueiredo Ferreira, Matrícula SIAPE nº. 1674269, 

ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, a ocorrer nos dias 27 a 29 de abril de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

38 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 104/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.016465.2016-98, de 14 de abril de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividade 

de capacitação e pesquisa, à servidora Etiene Figueiredo Ferreira, Matrícula SIAPE nº. 

1674269, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, a ocorrer no dia 06 de maio de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

39 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 105/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, a partir de 01 de maio de 2016, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 171/2014-DG/ZN-IFRN, de 17 de julho de 2014. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

6277374 
Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
FG.1 Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Direção-

Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

40 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 106/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 01 de maio de 2016, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1614826 
Marcus Vinícius 

Araújo Fernandes 
FG.1 Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Direção-

Geral 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

41 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 107/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de abril de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.004383.2016-09, de 03 de fevereiro 

de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 05 de abril de 2016, pela atuação 

como mesária no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN, à 

servidora Marlene Medeiros, matrícula SIAPE nº. 1941298, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

42 

 

 

   

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Alba Sandyra Bezerra 

Lopes 
000283/16 Nacional Natal (RN) 

Florianópolis 

(SC) 
07/04/2016 11/04/2016 902,70 

Edmilson Barbalho 

Campos Neto 
000284/16  Nacional Natal (RN) 

Florianópolis 

(SC) 
07/04/2016 11/04/2016 902,70 

Benjamin Severo de 

Souza Neto 
000827/16 Nacional Natal (RN) Lajes (RN) 27/04/2016 27/04/2016 105,75 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

43 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1721766 JOSÉ ADRIANO COSTA 27/04/2016 03 Docente 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL DA 

CRUZ 
27/04/2016 03 

Auxiliar em 

Administração 

1792882 
NEIRYVAN MACIEL DA 

CRUZ 
01/04/2016 03 

Auxiliar em 

Administração 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
29/04/2016 01 Pedagoga 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
27/04/2016 02 Pedagoga 

1765786 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
28/03/2016 05 Docente 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 19/04/2016 02 Vigilante 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
13/04/2016 03 

Técnica em 

Enfermagem 

1882723 
DIEGO SILVEIRA COSTA 

NASCIMENTO 
25/04/2016 05 Docente 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
11/04/2016 30 

Assistente em 

Administração 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
26/04/2016 01 

Técnica em 

Enfermagem 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1306664 
MARTINHA AFONSO 

PADOIN 
24/04/2016 90 Docente 

2085678 AURIZETE DE MACEDO 13/04/2016 05 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1722291 GUILHERME AFONSO 18/04/2016 10 Docente 

1546600 
PAULEANY SIMÕES DE 

MORAIS 
18/04/2016 30 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 04 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 

 

Afastamento no País para Estudo/Doutorado/Mestrado (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2567892 
JACKSON DA SILVA 

SANTOS 
29/04/2014 15 Docente 

Afastamento para Participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu no País  

(com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1213852 
FABRÍCIA ABRANTES 

FIGUEIREDO DA ROCHA 
24/11/2015 100 Docente 

1941196 
BRUNO CAMPELO 

MEDEIROS 
12/02/2015 50 Docente 


